
PREFEITURA MUNICIPAL DE CERQUILHO - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LEI Nº. 2394, DE 13/12/2001

FUNDAMENTO LEGAL: Instrução Normativa S.M.E. nº 14/2015

ESCOLAS MUNICIPAIS DE ENSINO FUNDAMENTAL

Calendário Escolar  2016 EMEFs

MÊS/DIA S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D S T Q Q S S D

JANEIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31

FEVEREIRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 2 1 15 15

MARÇO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 22 37

ABRIL 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1 21 58

MAIO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 20 78

JUNHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 23 101

JULHO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 2 8 109

AGOSTO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 23 132

SETEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 1 22 154

OUTUBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 19 173

NOVEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 21 194

DEZEMBRO 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 1 11 205

TOTAL 4 5 2 205 205

3º Bimestre: 27/07/16 a 30/09/16: 48 dias

4º Bimestre: 03/10/16 a 15/12/16: 51 dias

FÉRIAS

DIAS LETIVOS PLANEJAMENTO / FORMAÇÃO CONTINUADA / REUNIÃO PEDAGÓGICA

SÁBADOS, DOMINGOS E FERIADOS DIA DO PROFESSOR

RECESSO ATIV. CÍVICAS COM ALUNOS E PROFESSORES - DIA LETIVO

ATIVIDADE ADMINISTRATIVA CONSELHO DE CLASSE

Aprovado pelo Conselho de Escola: ____/_____/2016.

Homologado em  ____/_____/2016.

Diretor de Escola Supervisor de Ensino

REUNIÕES DA APM :

Diretoria Executiva - 24/02/16 e 16/12/16

C. Deliberativo - 24/02; 25/05; 21/09; 16/12 

CONSELHO FISCAL

24/02/2016 e 16/12/2016

16 a 20/05; 08 a 12/08; 24 a 28/10; 16/12

Festas de fim de ano

de 05 a 09/12/2016

Planejamento / Formação Continuada

Dirigente de Ensino
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de 03/02/2016 a 05/02/2016

LEGENDAS:

Término do ano letivo: 15/12/2016

Início do ano letivo: 03/02/2016 1º Bimestre: de 03/02/16 a 29/04/16: 58 dias

2º Bimestre: de 02/05/16 a 07/07/16: 48 dias

CONSELHO DE ESCOLA

24/02; 03/05; 04/10; 16/12
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Periodo de Adaptação

06/05; 08/07; 07/10 e 16/12

Reuniões de Pais e Mestres

11 e 12/02/16 e 25 e 26/07/16

04/01/2016 a 02/02/2016

Conselho de Classe/Ano

Férias Regulamentares


